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Úvod

Vodík se již delší dobu používá v mnoha odvětvích průmyslu i experimentální

fyziky. Používá se například při sváření, řezání vodíko-kyslíkovým plamenem nebo

při výrobě některých sloučenin (např. NH3 a HCl). Dále slouží jako chladivo

alternátorů v elektrárnách, nebo jako redukční činidlo v chemickém průmyslu.

V současné době navíc dochází k rychlému rozvoji vodíkových palivových článků,

které mají nahradit dosud používaná neekologická fosilní paliva. Vodík je však

bezbarvý plyn bez zápachu a s kyslíkem, kterého je v zemské atmosféře 21 %, tvoří

výbušnou směs. Z tohoto důvodu je potřeba mít vodíkové detektory schopné

okamžitě zaznamenat co nejnižší koncentraci vodíku.

V současnosti se používá několik druhů plynových detektorů [1] např.

optické [2], elektrochemické [3] a ultrazvukové [4]. Základem konduktometrického

detektoru je elektroda z vhodného materiálu (oxidy kovů), který v přítomnosti

detekovaného plynu změní svůj odpor. Tento efekt je tím větší, čím je větší aktivní

povrch vzorku. Proto byly v [5] zkoumány senzorické vlastnosti jednorozměrných

nanotyček oxidu wolframu, které byly schopny zaznamenat pouhé stovky ppm

(parts per million) vodíku. Použití tohoto systému v praxi je však komplikované,

neboť se, jak můžeme vidět také v [6], velmi obtížně kontaktuje. Nejpoužívanější

strukturou s velkým povrchem a malým množstvím potřebného materiálu je prášek.

Senzorická odezva tenkých vrstev z práškového oxidu wolframového (WO3)

připravených ultrazvukovou rozprašovací pyrolýzou na expozici vodíku byla již

popsána v [7].

Senzorické vlastnosti oxidu wolframu jsou ovlivněny jeho strukturou

a chemicko-fyzikálními vlastnostmi, které závisí na způsobu a podmínkách přípravy.

Kromě zmíněné ultrazvukové rozprašovací pyrolýzy lze vrstvy oxidu wolframu také

připravovat magnetronovým naprašováním, metodou sol-gel, nebo tepelným

napařovaním. Například v [8] byl studován vliv koncentrace použitého roztoku na

strukturu a vlastnosti sprejovou pyrolýzou vytvořené vrstvy WO3.

Odporové senzory zpravidla pracují při vysokých teplotách (150 – 1000 °C),

avšak některé senzory jsou schopny dobře fungovat i při pokojové teplotě. Např.

v [9] dokázaly nanokrystalické relativně tlusté vrstvy oxidu wolframu při pokojové
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teplotě velmi dobře detekovat sirovodík a v [10] se odpor vrstvy WO3 dopované

platinou připravené metodou sol-gel při expozici jednomu procentu vodíku snížil

dokonce milionkrát právě při pokojové teplotě.

V předložené bakalářské práci byly studovány senzorické vlastnosti tenkých

vrstev oxidu wolframu připravených magnetronovým naprašováním. Chemický stav

používaných vrstev byl zjišťován pomocí XPS (X-ray photoelectron spectroscopy),

což je pravděpodobně nejčastěji používaná metoda fotoelektronové spektroskopie.

Pro lepší charakterizaci vrstev byla změřena i jejich morfologie rastrovacím

elektronovým mikroskopem.

Bakalářská práce je rozčleněna do tří číslovaných kapitol. První kapitola

popisuje teoretické základy použitých experimentálních metod. Ve druhé kapitole

jsou popsány použité aparatury a další experimentální podrobnosti. Třetí kapitola,

která se zabývá samotnými výsledky práce, je rozdělena do tří částí. První část je

zaměřena na chemické vlastnosti a morfologii připravených vrstev. Ve druhé části

jsou popisovány změny v chemickém stavu vrstev, ke kterým došlo během jejich

ohřevu na vzduchu, a třetí část se zabývá samotnými plynově senzorickými

vlastnostmi tenkých vrstev WO3.
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1 Teoretická část

1.1 Rentgenová fotoelektronová spektroskopie (XPS)

Fotoelektronová spektroskopie je povrchově citlivá metoda, která umožňuje

zjistit nejen prvkové složení povrchu pevné látky ale i jeho chemický stav. Základem

této metody je měření energetického rozdělení elektronů emitovaných povrchem

měřené pevné látky v důsledku fotoelektrického jevu, jehož schéma je znázorněno

na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Fotoemise elektronu z pevné látky [11]

Dopadající elektromagnetické záření (v případě XPS rentgenové) o energii hν

předává svoji energii ozářeným elektronům v nějaké vrchní slupce atomu na

povrchu měřeného vzorku. Pokud je energie záření dostatečná, je ozářený elektron

emitován. Pro jeho kinetickou energii Ek pak platí vztah

vkb ΦEEνh  , (1)

kde Eb je vazebná energie emitovaného elektronu vztažená k Fermiho mezi a Φv je

výstupní práce měřeného vzorku. Při použití tohoto vztahu je k výpočtu vazebné

energie třeba znát výstupní práci vzorku. To lze ale obejít díky tomu, že rychlost

vystupujícího elektronu je ovlivněna kontaktním potenciálem, který je roven rozdílu

výstupních prací spektrometru a vzorku. Pro vazebnou energii lze tedy psát

skb ΦEνhE  , (2)

kde Φs je výstupní práce spektrometru. Dalším efektem, který ovlivňuje kinetickou

energii emitovaného elektronu, je tzv. elektronové stínění, kdy elektron po sobě

zanechá kladně nabitou díru, která zpomaluje emitovaný elektron, a dochází
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k relaxaci systému do obecně jiného než počátečního stavu. Vazebná energie je

navíc ovlivňována okolními atomy. Tento chemický posuv lze využít k určení

chemického stavu vzorku.

Ve fotoelektronovém spektru se kromě maxim odpovídajícím vazebným

energiím elektronů měřeného vzorku objevují i linie odpovídající Augerovým

elektronům. Ty vznikají, když je díra po vyraženém elektronu zaplněna elektronem

z vyšší slupky, jehož přebytečná energie je předána jinému elektronu z vyšší slupky,

který je pak emitován z atomu. Tyto Augerovy elektrony lze ve spektru snadno

rozeznat, protože jejich energie nezávisí na energii budícího záření, ale pouze na

zúčastněných hladinách. Pokud jako zdroj rentgenového záření použijeme

rentgenku, ve spektrech můžeme pozorovat i tzv. satelity, které vznikají v důsledku

toho, že rentgenky kromě hlavní linie charakteristického záření vyzařují také vedlejší

linie na vyšší energii, ale s menší intenzitou. Na anodě rentgenové lampy také vzniká

brzdné záření, které se projevuje zvětšením pozadí.

Povrchovost fotoelektronové spektroskopie je dána střední neelastickou

volnou dráhou elektronu v látce (IMFP – Inelastic Mean Free Path), jejíž velikost je

v řádu nanometrů. Fotoelektrony a Augerovy elektrony, které prodělaly další

nepružnou interakci, ztrácí část své energie, a přispívají tedy k pozadí. To se na grafu,

na kterém je vynesena intenzita v závislosti na vazebné energii, projeví nárůstem

pozadí za každým spektrálním maximem směrem k vyšší vazebné energii.

Nejběžnějším typem analyzátoru, který slouží k energetickému rozdělení

elektronů, je hemisférický analyzátor (obrázek 1.2). V jeho první části jsou elektrony

zpomalovány o definovanou energii a fokusovány elektronovou optikou. Následně

elektrony putují do prostoru mezi dvě soustředné polokoule, na které je přiloženo

napětí. Elektrické pole mezi polokoulemi propustí k výstupní štěrbině pouze

elektrony o určité kinetické energii. Toto zapojení dovoluje měření ve dvou

režimech. V režimu FRR (Fixed Retarding Ratio) zůstává konstantní brzdné napětí

a mění se napětí na polokoulích. V tomto režimu je relativní rozlišení ΔE/E

konstantní na celém spektru. Druhým režimem je FAT (Fixed Analyser Transmission),

kdy naopak zůstává konstantní napětí na polokoulích a mění se brzdné napětí
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elektronové optiky. Tento režim je výhodný proto, že šířka spektrálních linií nezávisí

na kinetické energii elektronů.

Obrázek 1.2: Hemisférický analyzátor [11]

Aby elektrony donesly informace až do detektoru, musí být jejich střední

volná dráha elektronu dostatečně velká. To zajistí dostatečně nízký tlak uvnitř

aparatury (menší než 10-3 Pa). Aparatura se ale kvůli delšímu zachování čistoty

vzorků čerpá na mnohem vyšší vakuum.

1.2 Magnetronové naprašování

Princip magnetronového naprašování můžeme pozorovat na obrázku 1.3. Do


[…]


a delší dobu obnovy.

Ještě horší senzorické vlastnosti vykazovala předem nestabilizovaná čistá

vrstva oxidu wolframu. Ze začátku byl její odpor pro svoji velikost neměřitelný.
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Během ohřevu se ale ve vrstvě WO3 vytvářely kyslíkové vakance, které zajišťují její

vodivost, a odpor tedy postupně klesal. Ani po dlouhé době neustaly oscilace

odporu a ani jeho další pokles, což ztěžovalo měření senzorických vlastností, které je

možné přibližně určit z obrázku 3.20. Přestože odpor této nestabilizované vrstvy po

expozici 8 % vodíku klesl více než u stabilizované vrstvy, nelze ji jako senzor kvůli

nestabilitě použít.

Obrázek 3.19: Časový vývoj elektrického odporu platinou dopované vrstvy oxidu
wolframu, která nebyla předem ohřevem stabilizována, při pracovní teplotě 300 °C
v závislosti na koncentraci vodíku v syntetickém vzduchu

Obrázek 3.20: Časový vývoj elektrického odporu čisté vrstvy oxidu wolframu, která

nebyla předem ohřevem stabilizována, při pracovní teplotě 300 °C v závislosti na

koncentraci vodíku v syntetickém vzduchu
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Vrstvy je tedy výhodné ohřevem předem stabilizovat. Jednak se tím zkrátí

doba ustálení odezvy na změnu koncentrace a také se zlepší jejich senzorické

vlastnosti.

Změny v chemickém stavu oxidových vrstev proběhlé během detekování

vodíku byly zjištěny pomocí XPS. Z důvodu poruchy technického vybavení rtg zdroje

u metody XPS byla intenzita naměřeného signálu menší než u předchozích měření,

a na naměřených spektrech tedy není možné pozorovat takové detaily. Z detailní

linie wolframu W 4f na obrázku 3.21 je zřejmé, že během detekce došlo k posunu

dubletu W6+ čisté vrstvy k nižší vazebné energii a ke zmenšení jeho pološířky.

U modifikované vrstvy se dublet W6+ naopak posunul k vyšší vazebné energii a jeho

pološířka se nezměnila. Fotoelektronové spektrum Pt 4f (obrázek 3.22) prozrazuje,

že téměř všechna přítomná platina se nachází ve stavu Pt2+. Případná malá

zastoupení dalších stavů se kvůli malé intenzitě signálu nepodařilo naměřit. Změny

ve spektrech mohou být vysvětleny změnou morfologie vrstev v důsledku interakce

s vodíkem.

Obrázek 3.21: XPS spektrum W 4f čisté (nahoře) a platinou dopované (dole) vrstvy
oxidu wolframu po detekci vodíku
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Obrázek 3.22: XPS spektrum Pt 4f vrstvy oxidu wolframu dopované platinou po
detekci vodíku
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Závěr

V rámci předložené bakalářské práce byly magnetronovým naprašováním

připraveny čisté a platinou dopované tenké vrstvy oxidu wolframu na nevodivé sklo

(za účelem měření senzorické odezvy) a na vodivý křemík (za účelem měření

morfologie pomocí SEM). Fotoelektronová spektroskopie ukázala, že forma

wolframu přítomného ve všech vrstvách odpovídá WO3. Modifikované vrstvy

obsahovaly navíc pouze PtO2 a v menším množství také PtO. Z rozdílů v XPS

spektrech vrstev deponovaných na skle a na křemíku vyšlo najevo, že vrstvy na

křemíku oproti vrstvám na skle vykazují ještě vyšší zastoupení PtO2 na úkor PtO.

Snímky z rastrovacího elektronového mikroskopu prozradily, že naprášené vrstvy

jsou homogenní a relativně rovné. Trochu větší hrubost vykazovaly vrstvy dopované

platinou.

Vlastnosti vrstev pak byly stabilizovány ohřevem na vzduchu.

Fotoelektronová spektra ohřátých vrstev prozradila, že během ohřevu docházelo

k částečné redukci PtO2 na PtO a kovovou platinu. Snímky těchto vrstev získaných

pomocí SEM ukázaly, že zatímco morfologie čistých vrstev se během ohřevu téměř

nezměnila, u platinou dopovaných vrstev WO3 došlo k drobnému nárůstu velikosti

krystalových zrn.

Lepší plynově senzorické vlastnosti měla platinou dopovaná vrstva, neboť

stejně velké změny odporu nastaly už při osmkrát menší koncentraci vodíku. Také

doba obnovy této vrstvy byla ve srovnání s čistou vrstvou WO3 kratší. Navíc odpor

čisté vrstvy oxidu wolframu byl zhruba desetkrát větší než odpor platinou dopované

vrstvy, která je tedy pro použití jako senzor vodíku vhodnější.
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Seznam použitých zkratek

AFM – Mikroskop atomárních sil (Atomic Force Microscope)

IMFP – Střední neelastická volná dráha elektronu v látce
(Inelastic Mean Free Path)

KFPP – Katedra fyziky povrchů a plazmatu

ppm – Počet částic na milion (parts per million)

RHEED – Difrakce rychlých elektronů na odraz
(Reflection High Energy Electron Diffraction )

sccm – Standardní kubický centimetr za minutu
(standard cubic centimeters per minute)

SEM – Rastrovací elektronový mikroskop (Scanning Electron Microscope)

XPS – Rentgenová fotoelektronová spektroskopie
(X-ray Photoelectron Spectroscopy)

Úvod
1 Teoretická část
1.1 Rentgenová fotoelektronová spektroskopie (XPS)
1.2 Magnetronové naprašování
1.3 Mikroskopie atomárních sil (AFM)
1.4 Rastrovací elektronový mikroskop (SEM)
1.5 Odporový senzor

2 Experimentální část
3 Výsledky
3.1 Příprava vzorků
3.2 Stabilizace vzorků
3.3 Studium senzorických vlastností

Závěr
