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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou vodíkových senzorů. V práci jsou

porovnávány senzory tvořené z tenkých nesených vrstev oxidu wolframu (WO3) a oxidu wolframu

dopovaného platinou (Pt-WO3). Ke zkoumání chemického složení a povrchové morfologie těchto

systémů byly použity metody fotoelektronové spektroskopie (XPS), mikroskopie atomárních sil

(AFM) a rastrovací elektronové mikroskopie (SEM). Plynově senzorické vlastnosti byly testovány

měřením odporu dvoubodovou metodou.

Samotná práce je rozčleněna do několika celků. V úvodu autor seznámí čtenáře

s problematikou senzorů a s motivací práce. V teoretické části jsou stručně shrnuty použité

metody. V experimentální části je popsán způsob měření a analýzy dat. Kapitola výsledky rozebírá

jednotlivé kroky experimentu, včetně přípravy vzorků. Získané výsledky jsou uvedeny přehledně,

logicky na sebe navazují, a jsou kvalitně diskutovány. Závěr celou práci přehledně shrnuje.

Množství požitých referencí velmi dobře odpovídá povaze práce, tedy původnímu výzkumu. Autor

touto prací ukázal, že je schopný analyzovat a srozumitelně prezentovat získané výsledky, čímž

splňuje jeden z předpokladů úspěšné vědecké činnosti.

K samotnému textu mám pouze pár drobných připomínek, které by autor mohl využít

v budoucích publikacích. Text je formálně správný a čitelný, obsahuje pouze malé množství

překlepů. Občas jsou ale použity „laboratorní termíny“ (například wolfram oxid, rentgenka, nebo

zdelšovat). Takovýchto termínů je třeba se vyvarovat. Dalším doporučením je vyhnout se označení

„libovolné jednotky“. Tento termín, i když běžně používán, je značně zavádějící. „Bezrozměrné

jednotky“, „relativní jednotky“, nebo „arb. unit.“ by bylo srozumitelnější.

V poslední řadě uvedu, že označení fotoelektronových píků je potřeba věnovat větší

pozornost. Příkladem je dublet W 4f. Z výroku: „…wolfram se nachází v oxidovém stavu W
6+

o

vazebné energii 36,3 eV…“ (strana 14), není patrné, který wolframový pík, W 4f5/2 nebo W 4f7/2,

se na této energii nachází. Toto je třeba v textu blíže upřesnit.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V obrázcích 3.3 a 3.8 jsou na spektrech WO3 přítomny další píky, které nejsou vidět na Pt-

WO3 (přibližně 150, 330 a 380 eV). Tyto píky zjevně nepatří wolframu. Čemu tedy tyto

píky přisuzujete? Dále, XPS nevidí do hloubky 70 nm. Odkud tedy pochází píky křemíku

na WO3 a proč je není vidět na Pt-WO3? Jak ovlivní případné nečistoty senzorické

vlastnosti katalyzátoru.

2. Obrázek 3.17. Proč se WO3 po ukončení reakcí nevrátil do původního stavu, na rozdíl od

Pt-WO3?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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